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Kelkkareitillä sovelletaan tieliikennelakia ja siellä ajaminen muulla ajoneuvolla, 
kuten esimerkiksi mönkijällä tai crossipyörällä, on kiellettyä.  
 
Varo heikkoja jäitä, etenkin virtapaikkoja, virtaavien vesistöjen kapeikkoja ja 
sillan alituksia. Valtaosa moottorikelkkailijoiden vakavista vahingoista ja 
kuoleman-tapauksista tapahtuu jääalueilla. Muista, että jäässä saattaa olla 
yllättävissäkin paikoissa epätasaisuuksia, jääröykkiöitä, railoja tai komojäätä (jään 
alla tyhjää ennen vettä).  
 
 
 
 
 
Rattijuopumussäännökset koskevat moottorikelkkailijaa maastossakin samalla 
tavalla kuin autoilijaa eli rattijuopumusraja on 0,5 promillea. 
 
Maastoliikennelain mukaan moottorikelkkaa käytetään pääsääntöisesti 
moottorikelkkailua varten perustetuilla reiteillä. Virallisilla 
moottorikelkkareiteillä kuljettajalla pitää olla vähintään T-luokan ajokortti. 
Ajokortti on pidettävä ajossa mukana. Maastossa ja jäällä ajettaessa ei ajokorttia 
vaadita, mutta kuljettajan on oltava vähintään 15-vuotias.  
 
Pääsääntö on, että moottorikelkkaa ei saa käyttää tiellä, mutta tien tai sillan saa 
ylittää tilapäisesti. Moottorikelkalla ei saa ylittää rautatietä ilman radanpitäjän 
lupaa. 
 
Tarkista ajonopeutesi 
Liikenteessä ajonopeus vaikuttaa muun muassa havainnointiin, ajoneuvon 
hallintaan ja ennen muuta pysähtymismahdollisuuteen sekä onnettomuuden 
seurausten vakavuuteen. 
 
 
 
 
 
Ajettaessa tulee ottaa huomioon mm. tien kunto, sää, keli, näkyvyys sekä 
liikenneolosuhteet. Ajoneuvo on voitava pysäyttää edessä olevan ajoradan 
näkyvällä osalla ja kaikissa ennalta arvattavissa tilanteissa. Nopeutta valittaessa 
on huomioitava mm. oma ajotaito, ajoneuvo, liikenneolot sekä ajoneuvo- ja 
tiekohtaiset nopeusrajoitukset. 

Ole erityisen huolellinen jäällä ajaessasi

Aja aina tilanteeseen sopivaa nopeutta 
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Talvirenkaita on käytettävä joulukuusta helmikuuhun. Nastarenkaiden sallittu 
käyttöaika on marraskuun alusta pääsiäisen jälkeiseen maanantaihin. 
Nastarenkaita saa käyttää muulloinkin kelin niin edellyttäessä. Hyvilläkään 
talvirenkailla pitävyyttä ei saada kesäiseksi.  
 
Riskitekijöitä liikenteessä 
Väsymys ja päihtymys lisäävät riskiä joutua onnettomuuteen. Pitkä valvominen 
vaikuttaa humalan tavoin. Kuljettajan tarkkaavaisuus heikkenee ja 
arviointivirheitä ilmenee.  

  

 
 
Rattijuopumusraja on 0,5 promillea. 
Rattijuopumus on aina rangaistavaa 
ja myös auton luovuttaminen juopu-
neelle on rikos. 
 
Kuljettajalla voi olla puutteellinen 
ajokunto monista syistä. Stressi, 
lääkkeiden käyttö ja huumeet voivat 
myös lisätä riskiä joutua onnetto-
muuteen, eikä kuljettaja aina tiedosta 
oman käyttäytymisensä muuttumista.  

 
 
Kuormaa autosi oikein 
Kun pakkaat autosi huolellisesti, se on yllättävissäkin tilanteissa turvallisempi. 
Takaikkunan tavarat voivat aiheuttaa matkustajille vakavia vammoja tai jopa 
kuoleman törmäyksessä tai äkkijarrutuksessa. Teräviä kulmia sisältäviä esineitä ei 
saisi takahyllylle sijoittaa. Hylly kannattaa pitää niin tyhjänä kuin mahdollista.  
 
Kaikkein raskaimmat esineet tulee laittaa tavaratilan perälle mahdollisimman 
alas, eteen ja keskelle. Tavaratila kannattaa pakata niin, että sitä ei tarvitse 
kääntää ylösalaisin kesken matkan. Mitä paremmin tavarat ovat kiinnitettyinä, 
sen varmemmin ne pysyvät paikoillaan rajussakin jarrutuksessa. Varoituskolmio 
tulee muistaa pitää sellaisessa paikassa, että sen saa nopeasti esille. 
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Uimaan tai veneilemään 
Hyvä uimataito on tässä tuhansien 
järvien maassa hyödyllinen. 
Hyvästäkään uimataidosta ei kuiten-
kaan aina ole apua, jos vedessä 
liikkumisen perussäännöt unohdetaan 
– humala ja huolimattomuus ovat 
vesillä liikkujien pahimmat viholliset.  
 
Uida kannattaa rannan suuntaisesti, 
niin että jalat yltävät vielä 
tarvittaessa pohjaan. Tärkeätä on 
harkintakyky ja maltti. Vieraisiin tai 
mataliin vesiin ei pidä sukeltaa pää 
edeltä.  

 
 

 
 
 
 
 
Varmista aina veneen kunto ennen veneilemään lähtemistä. Tarkista, että vene ei 
vuoda ja varusteet ovat kunnossa, airot ovat ehjät ja äyskäri mukana. 
 
Veneillessä on syytä pitää pelastusliivit päällä. Moottoriveneessä ne kuuluvat 
pakolliseen varustukseen jokaiselle kyydissä olijalle. Humalassa on parempi jäädä 
kokonaan rannalle. Ruorijuopumuksen raja on tällä hetkellä 1.00 promillea. 
 
Jos vene jostain syystä kaatuu, pysy rauhallisena ja huuda apua. Kannattaa 
yleensä pysytellä veneen luona ja pyrkiä kiipeämään sen päälle.  
 
Metsän siimeksessä 
 
Jokamiehenoikeudet 
Suomessa on voimassa jokamiehenoikeudet. Jokamiehenoikeuksilla tarkoitetaan 
jokaisen Suomessa oleskelevan mahdollisuutta käyttää luontoa siitä riippumatta, 
kuka omistaa alueen tai on sen haltija. Jokamiehenoikeudet koskevat myös 
ulkomaalaisia. 
 
 
 

Huolehdithan aina lasten turvallisuudesta veden äärellä 
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Ilmoitus kannattaa tehdä sinun oman turvallisuutesi vuoksi, koska syrjäisillä 
alueilla eivät puhelinyhteydet välttämättä toimi. Ilmoita keitä matkalle lähtee, 
yhteystiedot, mitä reittiä on tarkoitus liikkua, yöpymispaikat ja paluuaika sekä 
jonkun matkalle osallistumattoman lähiomaisen yhteystiedot, jolloin saadaan 
nopeasti lisätietoa eksymistapauksissa. Muista myös tehdä paluuilmoitus, jotta 
tiedetään retkeilijöiden palanneen maastosta. 
 
Erityisesti itärajalla on huomioitava Venäjän vastaiseen rajaan rajoittuva 
rajavyöhyke, missä liikkuminen on luvanvaraista. Rajavyöhyke on maksimissaan 
kolme kilometriä leveä alue, joka on merkitty maastoon keltaisin 
rajavyöhyketauluin ja nauhoin, joissa lukee ”RAJAVYÖHYKE”. 
 
Metsästyksen aikaan 
Metsästysaikoina tulee luonnossa liikkuessa noudattaa varovaisuutta ja pukeutua 
värikkäisiin vaatteisiin. Kiivain metsästysaika ajoittuu Lapissa alku-syksystä 
joulukuuhun saakka. Metsästys on Suomessa täysin luvanvaraista.  
 
Jos havaitset retkeillessäsi samalla alueella metsästäjiä, on syytä varmistaa, että 
sinut on huomattu. Metsästäjien kanssa kannattaa keskustella, miten metsästystä 
toteutetaan, jotta mahdolliset vaaratilanteet voidaan minimoida. 
 
Matkapuhelin ja GPS -paikannin 
Matkapuhelin on aina hyvä ottaa retkille mukaan. Kylmä sää kuluttaa akkua 
nopeammin, joten pakkasella ulkoillessa kannattaa välttää turhaa soittelua. 
Pitkälle ulkoiluretkelle on syytä ottaa vara-akku mukaan. Turhaa soittelua esim. 
eksymistilanteessa tulee välttää. 
 
Myös GPS -paikannin lisää turvallisuutta erityisesti silloin, kun näkyvyys on 
huono tai et ole aivan varma sijainnistasi. Käytä paikantimessa WGS84–
karttakoordinaatti-järjestelmää, joka on myös Suomen viranomaisten yleisesti 
käyttämä järjestelmä. 
 
Naapurivaltioiden rajojen läheisyydessä soittaessa tulee huomioida se, että 
puhelin saattaa automaattisesti valita puhelun operaattoriksi toisen valtion 
puolella olevan operaattorin. Tällöin puhelun maksut määräytyvät kuten 
ulkomailta soitettaessa. Siksi rajan pinnassa liikkuessa kannattaa käyttää 
manuaalista puheluverkon valintaa automaattisen sijaan. 
 
 
 
 

11 11



Muista myös nämä 
Suomessa vesijohtovesi on juomakelpoista sellaisenaan. Vesistöistä otettu vesi 
tulee aina keittää.  
 
Vaikka Lapissa on joinakin kesinä paljon hyttysiä, niiden pistot eivät levitä 
tarttuvia tauteja. Hyttysiä vastaan voi varautua hyttyskarkotteella ja allergisiin 
reaktioihin on saatavilla oireita lievittäviä lääkkeitä. 
 
Huomioi matkaa suunnitellessasi, että Lappi on harvaan asuttua aluetta ja 
terveyskeskukseen saattaa olla lähes 200 kilometrin matka. 
 
Tulta turvallisesti 
 
Avotulen teko 
Avotulen saa tehdä vain sitä varten tarkoitettuihin paikkoihin. Nuotiota tai muuta 
avotulta ei saa sytyttää, jos olosuhteet kuivuuden, tuulen tai muun syyn takia 
ovat sellaiset, että metsäpalon, ruohikkopalon tai muun tulipalon vaara on 
ilmeinen. Kun lähdet, muista sammuttaa nuotio riittävällä määrällä vettä, koska 
kuuma tuhka voi sytyttää tulipalon vielä jopa vuorokauden kuluttua.  
 
Leiriytyjä tulen kanssa 
Teltassa tai matkailuperävaunussa tulipalo leviää erittäin nopeasti. Sen takia 
leirintäalueilla matkailuvaunut ja teltat on sijoitettava vähintään neljän metrin 
etäisyydelle toisistaan. Avotulen saa tehdä leirintäalueellakin vain sitä varten 
tarkoitettuihin paikkoihin. 
 
Palosammuttimen pitää olla nopeasti saatavilla ja jokaisen perheenjäsenen tulisi 
osata myös käyttää sitä. Retkikeitinten käytössä on noudatettava erityistä 
varovaisuutta eikä niitä pidä käyttää teltassa. Matkailuvaunuissa ja asunto-
autoissa on suositeltavaa käyttää ainoastaan kiinteitä nestekaasuasennuksia ja 
retkigrillit tulee sijoittaa palamattomalle alustalle ja sammutettava käytön jälkeen 
huolellisesti. Tupakoijien on syytä varmistaa, että tupakantumppi on varmasti 
sammunut eikä aiheuta metsäpalovaaraa.  
 
Majoittujan paloturvallisuus 
Mökkien vuokraajat ja hotellit ovat vastuussa paloturvallisuuslaitteiden ja tuli-
sijojen asianmukaisesta kunnosta. Vastuulliset majoittajat ovat laatineet matkai-
lijan käyttöön turvallisuusohjeet sekä eri laitteiden käyttöohjeet, jotka löytyvät 
yleensä ohjekansioista ja tai muuten näkyviltä paikoilta. Erityisen tärkeää on 
sähkölaitteiden ja tulisijojen oikea käyttö. Tutustu huolellisesti annettuihin 
ohjeisiin ja noudata niitä.   
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Kadonneista asiakirjoista, kuten esimerkiksi passi tai ajokortti, on tehtävä aina 
ilmoitus poliisille.  
 
Jos löytötavaran omistaja ei kolmen kuukauden kuluessa nouda omaisuuttaan 
poliisilta, se siirtyy eräitä poikkeuksia lukuun ottamatta löytäjälle. Jos löytäjäkään 
ei nouda kolmessa kuukaudessa hänelle siirtynyttä omaisuutta, löytötavara siirtyy 
valtiolle. Löytötavaran omistajalla on oikeus saada löytötavara takaisin, jos hän 
korvaa löydön aiheuttamat kustannukset.  
 
Löytötavara, joka otetaan talteen julkisessa kulkuneuvossa tai muussa julkisessa 
tilassa on luovutettava löytöpaikan henkilökunnalle tai sen 
löytötavaratoimistolle. Jos omistaja ei nouda laitoslöytöä kahden viikon kuluessa, 
niin se toimitetaan poliisin löytötavaratoimistoon.  
 
Löytäjä saa pitää sellaisen vähäarvoisen löytötavaran, jonka omistajan 
selvittäminen on kohtuuttoman vaikeaa. Vähäarvoisena löytötavarana pidetään 
alle 20 euron arvoista tavaraa, jolla ei ilmeisesti ole omistajalle erityistä käyttö-, 
tunne- tai muuta henkilökohtaista arvoa. 
 
Päihtyneenä liikkeellä 
Poliisin yleisen järjestyksen ja turvallisuuden tehtäväalueeseen kuuluu 
tarvittaessa myös päihtyneiden säilöönotto ja valvonta. Päihtyneiden käsittelystä 
säädetty laki edellyttää, että poliisi toimittaa päihtyneen henkilön selviämään, 
jollei hän kykene huolehtimaan itsestään, aiheuttaa häiriötä tai on vaarassa 
aiheuttaa rikoksia. 
 
Poliisi joutuu yleensä sijoittamaan päihtymyksen vuoksi säilöön otetut 
putkatiloihin. Kaikilla poliisiasemilla ei ole ympärivuorokautista päivystystä, joten 
päihtyneitä saatetaan joutua kuljettamaan pitkiäkin matkoja toisen kunnan 
alueelle.  
 
Nauti Lapista 
Lappi on turvallinen ja viihtyisä maakunta, jossa on paljon nähtävää. Me kaikki 
voimme osaltamme vaikuttaa eloomme ja oloomme huolehtimalla itsestämme ja 
kanssakulkijoistamme. Toivottavasti tämä pieni ohjekirjanen on ollut sinulle 
avuksi turvallisen matkan ja arjen toteutuksessa.  
 
Lapin poliisilaitos (Maija mukaan lukien), Lapin pelastuslaitos, Lapin 
rajavartiosto, Liikenneturva sekä matkailualan tutkimus- ja koulutusinstituutti 
toivottavat sinulle turvallista arkea ja juhlaa Lapissa! 
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Maija-poron tarina 
           

Alun perin vitsinä liikkeelle lähtenyt idea poliisin porosta sai siivet - tai 
sanotaanko koparat - alleen, kun Lapin poliisilaitokselta tiedusteltiin, onko 
poliisin oma poro oikeasti mahdollista. Yksi puhelinsoitto Konttaniemen 

porotilalle varmisti asian toteutumisen ja poliisi sai oman kummiporonsa. 
 

Poroksi valikoitui suloinen tyttöporo eli vaadin, joka oli syntynyt keväällä 2009 ja 
viettänyt aikaansa porotilan pihapiirissä. Tämä tyttöporo oli tottunut ihmisiin ja 

oli siksi varsin kesy. 
 

Nimi porolle valittiin poliisihallinnon 
viestinnästä vastaaville suoritetussa 
äänestyksessä ja mikäpä olisikaan 

poliisin porolle sopivampi nimi kuin 
kisan voittanut Maija. Vaikka Maija ei 

olekaan musta vaan ihan 
poronharmaa.  

 
Maijan ensimmäinen julkinen 

esiintyminen oli joulukuussa 2009 
Liikkuvan poliisin joulurauhan 
julistuksessa ja siitä eteenpäin 

Maijalla on ollut tasaisesti 
esiintymisiä erilaisissa tilaisuuksissa 

Rovaniemellä. Maija on osoittautunut 
oivalliseksi liikenneturvallisuuden 

lähettilääksi. 

 

 
Maijan sankat fanijoukot saivat uutta ihasteltavaa toukokuussa 2011, kun Maija 

sai ihastuttavan poikavasan. Vasan nimestä ei ole julkisesti päätetty, mutta 
kuuluu eräs konstaapeli nimenneen vasan Artturiksi - Artturi Sakari Reinikaisen 

mukaan. 
 

Olkoon siis niin. Maija ja Artturi merkitsevät ihailijoilleen turvallista 
liikennekäyttäytymistä poroja vilisevillä Lapin teillä. Tämän esitteen piirretty 

Maija-hahmo vieköön omalla hauskalla olemuksellaan eteenpäin Lapin matkailun 
turvallisuuden sanomaa! 

 
4.10.2011 

Lapin poliisilaitos 
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Kaiken varalta tiedoksesi 
 

Yleinen hätänumero 112 
 

Lapin poliisilaitos 
puh. 071 87 60321 
www.poliisi.fi/lappi 

palaute.lappi@poliisi.fi 
 

Peräpohjolan poliisilaitos 
puh. 071 87 60331 

www.poliisi.fi/perapohjola 
palaute.perapohjola@poliisi.fi 

 
Lapin pelastuslaitos 

www.lapinpelastuslaitos.fi 
 

Lapin rajavartiosto 
www.raja.fi/lr 

Johtokeskus puh. 071 87 25010 
 

Rikosuhripäivystys 
www.riku.fi 

Auttava puhelin puh. 020 316 116 
Lapin aluetoimisto 0400 979 175 

 
Autoliitto 

www.autoliitto.fi 
Tiepalvelukeskus 24h puh. 0200 - 8080 

 
Ilmatieteen laitos 

Säävaroitukset 
http://ilmatieteenlaitos.fi/varoitukset 
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